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RAPORTI PERFUNDIMTAR PËR PARTINË POLITIKE PARTIA DEMOKRATIKE PËR VITIN KALENDARIK 2023 

 

 

 

I) TE DHENAT E 
AUDITUESIT 

1. Emer , Atesi, Mbiemer: Erjon Ahmet Saraçi 2. Datelindja:  18/03/1980 

3. Adresa: Rr: Tefta Tashko Koço, Pall 132 Tirane 4. Tel/ Cel 0696002295 

5. Email: erjons@gmail.com   

6. Nr. Vendimi:  68 7. Date vendimi 05/07/2024 

    

 

 

 

II) TE DHENAT E 
PARTISE POLITIKE 

1. Partia Politike: Partia Demokratike 2. Shkronjat 
Nistore:  

PD 

3. Kryetari Z. Sali Berisha  4. Selia Bulevardi Zhan d’ Ark 
11, 1000 Tirane 

5. NIPT K51919009E 6. Financieri Z. Ilir Dervishi 

    

 

  

mailto:erjons@gmail.com
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I. TË DHËNAT E LLOGARISË BANKARE TË PARTISË POLITIKE 

 

 Emri i bankës Raffeisen Bank 

Adresa e zyrës së bankës Rruga e Kavajës” Tiranë, Shqipëri 

Numri i telefonit të zyrës së bankës + 355 4 2381 381 

Adresa e email-it të zyrës së bankës apo zyrtarit përgjegjës të    bankës info@raiffeisen.al 

Numri i llogarisë bankare Lek: AL80202110130000000101003045 
USD: AL69202110130000008030003045 
CHF: AL02202110130000008010003045 
EUR: AL84202110130000008020003045 
EUR AL88202110060000006000003045 

Emrat dhe nënshkrimi i të gjithë personave të autorizuar për  
veprimet tek llogaria bankare 

Ilir Dervishi, Gazmend Bardhi 

 

Llogari te tjera te Partise Politike  

 Emri i bankës Union bank  
 Adresa e zyrës së bankës Njësia Administrative nr. 9, Sheshi “Ferenc 

Nopçka”, Tirane 
 Numri i telefonit të zyrës së bankës +355 4 238 9111 
 Adresa e email-it të zyrës së bankës apo zyrtarit përgjegjës të    bankës info@unionbank.al 
 Numri i llogarisë bankare EUR: AL63214111750197506652440129 

USD: AL57214111750197506652440140 
LEK:  AL69214111750197506652440118 

 Emrat dhe nënshkrimi i të gjithë personave të autorizuar për  veprimet tek 
llogaria bankare 

Ilir Dervishi, Gazmend Bardhi 
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A. AKTIVET DHE DETYRIMET 
1/ Kriteret e klasifikimit të aktiveve 

 Përshkruani natyrën e secilit aktiv, pronë e partisë, në datën e vlerësimit: 
- Mjete Monetare, në banke, 
- Te Drejta (parapagime) 
- Automjet Opel Vivaro AA378BH ,(mjet transporti) 
- Mobilje dhe pajisje zyre, 
- Paisje komjuterike dhe informatike, 
- Të tjera (punime dhe rikonstruksione zyrash), 
- Inventare 
Përshkruani vendndodhjen e aktivit:  
- Mjetet monetare ndodhen në llogarite bankare te Partisë, 
- Aktivet Afatgjata Materiale bashke me Inventaret ndodhen pranë zyrës së Partise Demokratike, 
- Te drejtat e arketueshme (parapagimet) jane rregjistruar si aktive ne pasqyrat e Partise. 
Shkruani vlerën e tregut të aktivit, në datën e vlerësimit nëse është bërë vlerësim, ose vlerën kontabël të mbetur: 

- Mjete Monetare në bankë 43,642,803 lekë 
- Te Drejta (parapagime) 7,131,082 lekë 
- Mjete motorrike 2,177,770 lekë 
- Mobilje Orendi, pajisje zyre 1,755,191 lekë 
- Makineri e pajisje  1,269,260 lekë 
- Ndertime Punime dhe rikonstruksione zyrash 17,514,683 lekë 
- Paisje komjuterike dhe informatike 688,773  lekë 
- Inventare 120,000 lekë 

 

2/ Kriteret e klasifikimit të detyrimeve 

 Përshkruani llojin e secilit detyrim të partisë, në datën e vlerësimit: 
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Detyrimet ndaj të tretëve jane furnitura dhe sherbime te marra, detyrimet për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, 
detyrimet për pagën neto dhe tatim në burim. 
Shkruani emrin e kreditorit për detyrimet 
GENER 2 sh.p.k, Lajthiza Invest sh.a, FSHU, ICD & CDI si furnitoret kryesore, 
Paga dhe sigurime shoqerore  
Tatimi në burim 
Shkruani vlerën e detyrimit në datën e vlerësimit dhe kushtet e shlyerjeve: 

GENER 2 sh.p.k 1,915,671 lekë 
Dixhi Print AL sh.p.k 133,415  lekë 
Lajthiza Invest sh.a 281,682  lekë 
FSHU 255,566  lekë 
ICD & CDI 2,392,000  lekë 
Detyrime te tjera tregtare  454,522  lekë 
Detyrimet për sigurimet shoqërore -shëndetësore dhe TAP 6,069,703  lekë 
Tatimi në burim 134,763  lekë 

 

 

B. PËRMBLEDHJE FINANCIARE 

Përmbledhje Financiare 

 Periudha e raportimit (data e fillimit dhe e përfundimit të 
periudhës që mbulon raporti) 

01 Janar 2023 deri më 31 Dhjetor 2023. 

Shuma e parave në arkë në fillim dhe në fund të periudhës 
së         raportimit     

Gjendja mjeteve monetare 01.01.2023                                    
53,234,104  lekë 
Gjendja e mjeteve monetare 31.12.2023                            
43,642,803  lekë 

Shuma e përgjithshme e të gjithë kontributeve të marra 131,699,003 lekë 

Shuma e përgjithshme e të gjitha shpenzimeve të bëra. 138,703,296 lekë 

Bilanci në fund të periudhës së raportimit 74,299,563 lekë 
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Shuma e përgjithshme e të gjithë aktiveve në fund 
të periudhës së raportimit 

62,662,241 lekë 

Shuma e përgjithshme e të gjithë detyrimeve në fund të 
periudhës së raportimit. 

 11,637,322  lekë 
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a) Paraqitja e të gjithë dokumenteve mbështetëse 
 a) bosh/mungon 

informacioni 
Jo   

 b) dokumentacioni 
(shqyrtim i shpejtë) 

  

  Të Ardhurat  131,699,003 lekë 
   Të ardhura-Financime publike 131,624,766 lekë 
   Të ardhura jopublike monetare 74,237 lekë 
   Të ardhura jopublike në natyrë - 
   Financim nga burimet e veta të partisë 39, 444,426.62 lekë * 
   Hua/Kredi - 
  Shpenzime  138,703,296 lekë 
   Shpenzime operative të partisë 45,721,327 lekë 
   Shpenzime për aktivitete/tubime 40,831,865 lekë 
   Shpenzime Media/publicitet 1,826,100 lekë 
   Paga dhe sigurime shoqërore 12,207,821 lekë 
   Shpenzime për fushatë 38,116,183 lekë 

* Financimet e deklaruara nga burimet e veta te partise nuk jane fonde te marra gjate vitit 2023. 

b) Asetet/detyrimet dhe përmbledhjet financiare 
• Çdo mospërputhje / parregullsi në lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve.  
• Aktivet dhe Detyrimet në Pasqyrën e Pozicionit Financiar të vitit 2023 janë deklaruar në mënyrë të rregullt 
• Defiçit/ shpenzime të papaguara. 
• Shpenzimet janë pasqyruar  drejt sipas faturave fiskale. Shpenzime të papaguara janë: 

Paga dhe sigurime shoqerore 6,069,703 lekë 
Shpenzime anetaresie (membership) 2,392,000 lekë 
Shpenzime per energji 255,566 lekë 
Shpenzime qera 1,915,671 lekë 
Per sherbime te pergjithshme utilitare 1,004,382  lekë 
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II. TË ARDHURAT 
A. PËRMBLEDHJE 

 Sipas raportit vjetor Sipas auditimit të 
kryer 

1/ Financimi publik   
 Fondi i marrë nga Buxheti i Shtetit si ndihmë financiare vjetore 106,661,182 106,661,182 
 Data e marrjes së fondit 10/07/2023 10/07/2023 
 Fondi i marrë nga Buxheti i Shtetit si paradhënie për fushatë zgjedhore 24,963,584 24,963,584 
 Data e marrjes së fondit 12.05.2023 12.05.2023 
2/ Të ardhura jopublike monetare/në natyrë   
 Shuma e përgjithshme e raportuar - - 
 Shuma e dhurimeve në para - - 
 Shuma e dhurimeve në natyrë - - 
 Paraqitja e një liste të dhuruesve - - 
 Paraqitja e të gjitha deklarimeve bankare - - 
 Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit bankar 

(shuma) 
- - 

 Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit bankar (data) - - 
 Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit bankar 

(donatori) 
- - 

 Përputhshmëria mes çdo dhurimi në natyrë të raportuar dhe vlerës së 
tregut (dhuruesi / data) 

- - 

 A përputhen shifrat e përgjithshme? - - 
 Respektimi i kufirit të dhurimeve - - 
3/ Financimi nga burimet e vetë partisë   
 Shuma e përgjithshme e raportuar 74,237 74,237 
 Shuma e përgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore) 39,444,426 53,234,104 

 Kuotat e anëtarësisë 74,237 74,237 
 Botimet - - 
 Shtypshkronja - - 
 Dhënia me qira - - 
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 Shuma e përgjithshme e raportuar (degët lokale) - - 
 Kuotat e anëtarësisë - - 
 Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe deklarimit bankar 

(shuma) 
- - 

 Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe deklarimit bankar 
(data) 

- - 

4/ Huatë/Kreditë  - 
 Shuma e përgjithshme e raportuar - - 
 Shuma e huasë / kredisë (për çdo kredi / hua) - - 
 Data e huasë / kredisë dhe data e shlyerjes (për çdo kredi / hua) - - 
 Paraqitja e dokumenteve mbështetëse (kontratat për secilën kredi / 

hua) 
- - 

5/ Marrja e të ardhurave  - 
Të gjithë të ardhurat në para të marra / të mbledhura përmes llogarisë përkatëse. Jo Jo 
  - - 

 

Kontributet e Specifikuara 

Kriteret e kontributeve 

 Emri i kontribuesit: Nuk ka kontribues në natyrë dhe as në para. 
 Adresa e kontribuesit 
 Profesioni i kontribuesit (nëse kontribuesit nuk ka profesion, shkruani “nuk ka profesion”) 
 Përshkrimi i kontributit (i tillë si “para në dorë” apo “çek” apo “transfertë bankare” apo “përshkrimi i kontributit në natyrë”) 
 Vlera e kontributit (për kontributet në natyrë shkruani vlerën e tregut, që është vlera e sendit nëse shitet në atë gjendje aktuale) 
 Data kur është marrë kontributi 

 
  



 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË  

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

                                                  

Erjon Saraçi              01/10/2024 __________________________                                      _______________________________                                                    ___________________________ 
(Emer, mbiemer)      (Nenshkrimi)            data (dd/mm/vvvv) 

Modeli KQZ-03-07 

A.  ANALIZA 
a/ Financimi publik 
Partia Demokratike ka marre financime nga buxheti i shtetit ne shumen Lek 131,624,766 ku Lek  24,963,584 per fushaten zgjedhore te 
dates 14 maj 2023 dhe LEk 106,661,182 per aktivitetet vjetore. Kjo vertetohet edhe nga hyrjet qe rezultojne ne llogarine e subjektit prane 
Raiffeisen Bank me date 12.05.2023 dhe 10/07/2023.  

- Shuma dhe data e transferimit të pagesave paradhënie dhe paszgjedhore të marra nga shteti: çfarë ndodh nëse pjesa e caktuar 
publike që duhet ndarë pas zgjedhjeve nuk është e mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet zgjedhore → që do të thotë se raporti i 
financimit të fushatës zgjedhore (dhe llogaria bankare) është në defiçit (kundrejt standardeve të kontabilitetit?) 

- Kontrolli i minutazhit që subjekti zgjedhor ka marrë nga çdo sektor i medias që siguron kohë të lirë transmetimi. 
- Rasti/et e abuzimit/keqpërdorimit të burimeve publike, që janë burimet e siguruara nga shteti, përveç hapësirës së lirë të reklamave 

dhe kohës së lirë të transmetimit (do të trajtohen më me hollësi në pjesën e shpenzimeve). 
b/ Financimi nga burimet jo publike 
Nuk ka financime nga burime jopublike 
• Donatorët e lejuar: 

- Kontrolli i identitetit të donatorëve dhe lejueshmëria e çdo donacioni të deklaruar; 
- Kontrolli i shumës së përgjithshme të donacioneve nga i njëjti donator, në veçanti nëse disa donacione janë bërë në nivel qendror 

dhe nga një degë e partisë; 
- Të paraqitet një listë e të gjithë donatorëve shuma e përgjithshme e të cilëve është më e madhe se 100,000 Lekë në raportin vjetor, 

së bashku me shumën e përgjithshme të dhuruar;. Nuk ka 
- Të paraqitet shuma e donacioneve që kanë vlerën më pak se 100.000 Lekë, dhe shuma totale e këtyre donacioneve; Nuk ka 

• Burimet e palejuara 
• Kontributet në natyrë 

- Vlerësimi: 
Dallimi mes kontributit në natyrë (dhe mundësisht) financimit dhe veprimtarisë vullnetare: 
Vlerësimi (rregulli i 10% më të ulët se çmimi i tregut apo mallrave / shërbimeve që arrijnë vlerën më shumë se 50,000 Lekë) → kur 
partisë i ofrohen mallra apo shërbime falas në një çmim që është 10% më i ulët se çmimi i tregut, dallimi mes çmimit të tregut dhe 
pagesës së paguar nga partia duhet të pasqyrohet si donacion (së bashku me emrat e donatorëve nëse ky dallim e kalon shumën 
100,000 Lekë). Nuk ka 
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Çmimi i tregut të mallrave dhe shërbimeve duhet të përcaktohet nga referenca e indeksit të çmimeve mujore të botuar nga INSTAT 
në kohën kur janë dhënë/ofruar mallrat/shërbimet. Në rast se indeksi nuk përfshin mallrat/shërbimet e ofruara, partia politike duhet 
të llogarisë çmimin e tregut duke u bazuar në mesataren e çmimeve të tre ofruesve të ndryshëm të mallrave/shërbimeve në kohën 
kur ato janë ofruar. 

- Kufizimet 
Kontrolli i shumës së përgjithshme nga i njëjti donator, në veçanti nëse disa donacione janë bërë në nivel qendror nga një degë e 
partisë; Kufizimet (pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si për kontributet në para ashtu edhe për ato në natyrë). 

c/ Financimi nga burimet e vetë partisë politike.  
Partia Demokratike ka financuar nga burimet e veta, te trasheguara nga fondezimet e meparshme, shumen Lek 39,444,426.62 ne 
llogarine kryesore te Partise ne Raiffeisen Bank, llogaria qe ajo operon ne aktivitetin e saj te perditshem.Gjithsesi ne raportimin e bere si 
burime te vetat subjekti duhet te kishte perfshire dhe fondet disponibel ne llogarite e tjera te saj ne shumen Lek 13,789,678.  
• Klasifikimi me zëra i të ardhurave nga burimet e vetë partisë 

- Kuotat e anëtarësisë: shuma e përgjithshme dhe ndarja e shumave të marra 
- Botimet 
- Shtypshkronjat 
- Marrja me qira 

• Klasifikimi në bazë të emrit të degës i të ardhurave që merren nga burimet e vetë partisë për secilin zë të deklaruar 
- Zyra Qendrore 
- Degët lokale 

•  Përputhshmëria mes natyrës së të ardhurave dhe shumës së deklaruar dhe deklarimit bankar 
c/ Huatë/Kreditë. Nuk ka 

- Identiteti i huadhënësit/ve 
- Shuma dhe data e huasë/ve (paraqitja e kontratës së kredisë / huasë). 
- Data e shlyerjes e përcaktuar në kontratën e kredisë/huasë/ve (problemi i huave të fshira– në rast dyshimi, e rëndësishme që të 

theksohet) 
- Normat e interesit 
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III. SHPENZIMET 
A.PËRMBLEDHJE 

Shpenzimet e bëra nga Zyra Qendrore e partisë 
  

Shpenzimet 
e 

deklaruara 
në raportin 

vjetor 

 
 

Faturat e 
paraqitura 

 
 

Faturat e 
Përgjithshme 

 
 

Dokumentet 
mbështetëse 
që mungojnë 

 
 

Shpenzime 
të papaguara 

 
Mospërputhje 

në lidhje me 
dokumentat e 
paraqitura nga 

furnitorët 

Shuma e 
përgjithshm

e e 
shpenzimev
e zgjedhore 

sipas 
auditimit 

Shpenzimet operative të partisë      
- Shpenzime për ambiente 1,221,794 1,221,794 1,221,794 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 1,221,794 
- Shpenzime nga zyrat 

rajonale 
7,271,974 7,271,974 7,271,974 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 7,271,974 

- Shpenzime energjie - - - - - - - 
- Shpenzime ujësjellës - - - - - - - 
- Shpenzime 

telefonie/interneti 
32,100 32,100 32,100 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 32,100 

- Transporti 7,166,988 7,166,988 7,166,988 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 7,166,988 
- Shpenzime për materiale 308,720 308,720 308,720 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 308,720 
- Shpenzime për 

dokumenta 
- - - Nuk ka Nuk ka Nuk ka - 

- Shërbime bankare 174,361 179,275 179,275 Nuk ka Nuk ka 4,914 179,275 
- Shpenzime për dhurata - - - - - - - 
- Shpenzime taksa 1,527,716 1,527,716 1,527,716 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 1,527,716 
- Shërbime të tjera (te trete) 19,815,745 19,815,745 19,815,745 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 19,815,745 
- Shpenzime pagesë gjobe - 90,000 90,000 Nuk ka Nuk ka 90,000 90,000 
- Shpenzime për pagesë 

interesi në rast kredie 
- - - - - - - 
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- Amortizimi - 2,196,923 2,196,923 Nuk ka Nuk ka 2,196,923 2,196,923 
- Shpenzime zyre 2,244,470 2,244,470 2,244,470 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 2,244,470 
- Shpenzime administrative 5,587,949 5,587,949 5,587,949 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 5,587,949 
Shpenzime për aktivitete/ tubime      
- Shpenzime për tubime 

gjatë vitit 
5,290,520 5,290,520 5,290,520 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 5,290,520 

- Shpenzime për kongresin 
e partisë 

35,440,945 35,440,945 35,440,945 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 35,440,945 

- Shpenzime për forumin e 
gruas 

50,000 50,000 50,000 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 50,000 

- Shpenzime për zgjedhjet e 
brendshme të partisë 

50,400 50,400 50,400 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 50,400 

- Shpenzime për 
aktivitete/shërbime 

- - - - - - - 

Shpenzime media publicitet      
- Shpenzime media 1,826,100 1,826,100 1,826,100 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 1,826,100 
- Shpenzime për abonime 

në shtyp 
- - - - - - - 

Paga dhe sigurimet shoqërore      
- Shpenzime për pagat e 

personelit 
7,610,640 7,610,640 7,610,640 Nuk ka Nuk ka Nuk ka 7,610,640 

- Shpenzime sigurime 
shoqërore dhe 
shendetësore 

4,597,181 4,507,181 4,507,181 Nuk ka Nuk ka 90,000 4,507,181 

Shpenzime për fushatë 38,116,183 38,595,093 38,595,093 Nuk ka Nuk ka 478,910 38,595,093 
  

Të gjitha shpenzimet e kryera të paguara përmes një llogarie të veçantë( Po / Jo) Jo 
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B.  ANALIZA 

a/ Analiza e të gjithë shpenzimeve të deklaruara dhe klasifikuara sipas degës së partisë dhe kategorisë:  
Partia ka kryer shpenzime “Shpenzime nga zyrat rajonale” ne shumen Lek 7,271,974 te cilat perbejne Qira, shpenzime utilitare, 
karburant dhe shpenzime te mbledhjeve, organizimeve te ndryshme pergjate vitit. 
• Shpenzimet e qiramarrjes 

- Marrja me qira e ambienteve 
- Shërbimet komunale (energjia, uji, telefoni) 

• Stafi/ rrogat 
• Media 
• Komunikimi 

- Botime 
- Materiale promovuese 
- Sondazhe të opinionit publik / konsulenca 

• Transporti 
- Marrja me qira e automjeteve dhe karburanti 
- Akomodimi 
- Vaktet dhe shpenzimet e paparashikuara 

• Shpenzimet bankare 
• Administrative dhe të përgjithshme 
• Amortizimi 
• Menaxhimi i pronës 
• Shpenzime të tjera 
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b/ Verifikimi 
Rrisqet 
• Rrisqet kryesore të auditimit në lidhje me shpenzimet e partisë janë se: 

i. Shpenzimet deklarohen më të ulëta 
Shpenzimet e vitit 2023 të Partisë Demokratike, ne total jane deklaruar më të ulëta per efekt te disa riklasifikimeve dhe 
saktesimeve, si psh shtesa e amortizimit (shpenzim pa fature – si natyre shpenzimi) dhe saktesimit (ne rritje te shpenzimeve 
te fushates 2023). Te gjitha shpenzimet e tjera justifikohen me dokumenta shoqëruese fatura fiskale te lëshuara sipas zërave 
të blerjeve duke përcaktuar në mënyrë të saktë natyrën ë shpenzimit të kryer. Likujdimet e këtyre faturave janë bërë sipas  
mandate të pagesës së tyre me bankë. 

 
ii. Shpenzimet nuk shoqërohen nga një faturë e vërtetë 

Shpenzimet janë të shoqëruara nga fatura të rregullta fiskale tatimore, me të gjitha elementet përbërese të saj, sipas ligjit 
nr.87/2019 “Për faturen dhe sistemin e monitorimit të Qarkullimit. Nuk u konstatuan raste të shpenzimeve të blerjeve të 
furniturave pa fatura të fiskalizuara. 

 
iii. Informacioni për shpenzimet e partisë përfshin jo vetëm aktivitetet e përditshme të partisë por gjithashtu edhe 

shpenzimet që kanë të bëjnë me një fushatë zgjedhore në vitet zgjedhore. 
Në pasqyrat financiare të vitit 2023 përfshihen shpenzimet e partisë jo vetëm për aktivitetet e përditshme të partisë por 
gjithashtu edhe shpenzime që kanë të bëjnë me fushatën zgjedhore të datës 14 Mars 2023. Gjatë vitit 2023 janë bërë Lek 
38,595,093 lekë shpenzime për fushatën zgjedhore për kryetar bashkie. 

 
• Në mënyrë që të dokumentohen mirë financat e partisë politike nevojitet përdorimi i metodave standarde të auditimit. Në 

kontekstin e financave të partisë politike, metodat e mëposhtme janë shembuj i hartimit të metodave të tilla për specifikat e 
financave të partive politike: 
- Shqyrtoni një kategori të deklaruar të përzgjedhur të pagesave (për shembull për komunikimet) të krahasuar me 

dokumentacionin mbështetës/evidencat (faturat); 
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U verifikuan pagesat e faturave te blerjeve te ndryshme si Mobilje dhe pajisje zyre, Pajisje informative, shpenzime te qirave, 
blerje banerash, materiale promocionale dhe shpenzime te ndryshme utilitare si dhe pagesat e pagave dhe sigurimeve. 
Shumica derrmuese e blerjeve eshte bere nga llog Raiffaisen Bank. 
Partia Demokratike ka dokumentuar, regjistruar dhe evidentuar pergjithesisht ne rregullt të gjitha veprimet kontabël. 
 
- Raportimi i shpenzimeve në natyrë. Duhet të ketë një përputhje me donacionet në natyrë. 

     Nuk ka donacione në natyrë. 
 



 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË  

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

                                                  

Erjon Saraçi              01/10/2024 __________________________                                      _______________________________                                                    ___________________________ 
(Emer, mbiemer)      (Nenshkrimi)            data (dd/mm/vvvv) 

Modeli KQZ-03-07 

IV. PËRFUNDIMI 

A . SINTEZA 
a. Përmbledhja e gjetjeve dhe përfundimeve. 
Gjatë proçesit të auditimit të fondeve të përfituara dhe të shpenzuara gjatë vitit kalendarik 2022 të Partisë Demokratike u 
konstatuan këto gjetje:  
Shuma e raportuar ne raport vjetor financiar  te shpenzimeve ne total eshte Lek 138,703,296, ndersa shuma e mbledhur e 
shpenzimeve te detajuara sipas ketegorizimeve te paracaktuara ne Raportin financiar te KQZ – se eshte Lek  138,333,786  duke 
rezultuar ne nje diference prej Lek 369,510.  
Nga shqyrtimi dokumentacionit per çdo kategori te shpenzimeve te deklaruara, u identifikuan disa diferenca ne lidhje me disa 
kategori shpenzimesh, te shpjeguara si me poshte: 
1. Sherbime Bankare jane deklaruar ne shifren Lek 174,361, nderkohe ne kontabilitet jane Lek 179,275 me nje diference prej Lek  

4,914.  
2. Shpenzime pagesë gjobe eshte deklaruar me 0 Lek, por nga shqyrtimi llogarive u konstatua pagesa e Pagave dhe Sigurimeve 

shoqerore e shendetesore dhe TAP me vone duke gjeneruar gjoba, te cilat u identifikuan nga kartela e llogarise ne shifren Lek 
90,000. Kjo shume u riklasifikua nga kategoria Shpenzime sigurime shoq dhe shend ne kategorine Shpenzime pagesë gjobe, 
duke ndryshuar Shpenzime per sigurime ne Lek 4,507,181.  

3. Ne deklarimin e bere ne raportin financiar shpenzimi per amortizimin eshte 0 Lek, nderkohe qe per AAGj te subjektit eshte 
llogaritur amortizim shuma Lek  2,196,923 [pavaresisht faktit qe selia e Partise se Subjektit u ndryshua dhe nje pjese e mire e 
AAGJ nuk kane qene nen administrim te Njesise drejtuese te re, por jane deklaruar ne pasqyrat financiare tatimore te subjektit 
duke perfshire dhe shumen e amortizimit ne llogarite kontabel. Ne raportin tone Ne vendosem Amortizimin ne shumen e 
deklaruar ne kontabilitet, megjithate siç deklaruar nga subjekti; Inventarizimi i Aktiveve Afatgjata Materiale nuk eshte bere per 
arsye sepse Selia e Partise Demokratike nuk ka qene nen administrimin e partise Demokratike zyrtare si rrjedhoje e ngjarjeve 
Politiko- Ligjore pergjate vitit 2023. Per kete arsye amortizimi ne lidhje me ndertesen (dhe jo vetem) te mos jete brenda 
rregullave ligjore per ta rregjistruar per periudhen 2023. 

4. Shuma e deklaruar per shpenzimet e fushates ne raportin financiar Lek 38,116,183 ndryshon nga shuma e deklaruar ne 
raportin e auditimit te fushates, i dates 23/2/2024 qe sakteson lek 38,595,093 me nje diference Lek 478,910. Ne raportin 
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financiar te Fushates shuma e deklaruar nga Partia eshte Lek 37,880,093 (lek 715,000 diference me shifren e audituesit ne 
raportin e fushates).  
Shpenzimet ne total vleresohen ne shumen Lek 141,014,533 nga te cilat Lek 138,817,610 jane te gjitha shpenzimet te bazuar 
mbi evidence faturas dhe kontratash dhe Lek 2,196,923 qe eshte Amortizimi – shpenzim jo monetar por i rregjistruar dhe 
deklaruar ne pasqyrat financiare.     

5. Gjithashtu, Te ardhurat e krijuara nga vete Partia, ne raportin financiar vjetor jane deklaruar ne shumen Lek 39,444,426.26 e 
cila eshte balanca çelese e llogarise kryesore te Partise ne Raiffeisen Bank, por meqenese Partia ka dhe llogari te tjera te 
celura shuma totale e fondeve disponibel te klasifikuara si “Te ardhurat e krijuara nga vete Partia” eshte Lek 53,234,104, me 
nje diference lek 13,789,678. Gjithashtu dhe raporti auditimit te fushates ka identifikuar nje diference ne kategorine “Te 
ardhurat e krijuara nga vete Partia” Lek 715,000 e cila lidhet me shumen e shpenzuar me shume ne fushate. 

 
Në fund të vitit kalendarik më 31.12.2023, pranë financës nuk ishte dokumentacioni i inventarit të Aktiveve Afatgjata Materiale. 
Nuk ishte ngritur komisioni për inventarizimin e këtyre Aktiveve per arsye se nje pjese e madhe e AAGJ rreth Lek 40 mil nuk jane 
nen administrimin e plote dhe qarte te Drejtimit te Partise pergjate vitit 2023 si pasoje e zhvillimeve ligjore – politike [shprehur 
me siper] gjate ketij viti. Gjithsesi kjo kategori AAGJ eshte raportuar ne pasqyrat financiare te subjektit te vitit 31.12.2023.  
 
b. Lista e parregullsive të gjetura gjatë proçesit të auditimit. 
Mungonte urdhëri për ngritjen e komisjonit të inventarizimit të Aktiveve Afatgjata Materiale dhe materialeve të blera gjatë vitit 
2023. 
 
B. PËRFUNDIMI 
o Çertifikimi me përmirësime / rezerva 
Opinioni me rezervë 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të subjektit zgjedhor “Partia Demokratike” të cilat përfshijnë fondet e përfituara dhe të 
shpenzuara gjatë vitit kalendarik 2023.  
Sipas opinionit tonë, me përjashtim të efekteve të çështjeve të përshkruara në seksionin “Permbledhja e gjetjeve dhe 
perfundimeve”, raporti financiar paraqet drejt, në të gjitha aspektet materiale, (ose japin pamjen e vërtetë dhe të drejtë për) 
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fondet e përfituara dhe të shpenzuara gjatë vitit kalendarik 2023 në përputhje me ligjin 10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i 
Republikes se Shqiperise”, ligjin nr.8580, datë 17.02.2000, ”Për Partitë Politike” dhe ligjin nr.25/2018 datë 10.05.2018 “ Për 
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.  
 
Ne e kryem auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit.Ne jemi të pavarur nga subjekti zgjedhor në 
përputhje me kërkesat etike që janë të përshtatshme për auditimin e raporteve financiare (të zbatueshme në juridiksionin 
përkatës) dhe kemi përmbushur edhe përgjegjësitë e tjera etike në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë se evidenca e 
auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të dhënë një bazë për opinionin tonë me rezervë. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


